



سرآغاز تلاش ها در پی استقلال

۱۶ آذر؛ جشنی بدون فکریا گرامیداشتی پر افتخار؟

سخت گران می آید که با کمترین زمان و هزینه نخست وزیری که محبوب مردم بود از کار برکنار شده و به تبعید فرستاده شود.

هنوز ۴ ماه از کودتا و قطع ارتباط با انگلیس و آمریکا نگذشته بود که

مایه تفکر خواهد بود. روایت دقیقا از مرداد سال ۱۳۳۲ آغاز می شود، از جایی که نخست وزیر ایران که از قضا محبوبیت بالایی هم داشت با یک کودتای انگلیسی و آمریکایی از کار برکنار می شود. این واقعه بر مردم ایران

از آنجایی که قریب به اتفاق دانشجویان دقیقا خبر ندارند که روز دانشجو چه رخ داده تا روز دانشجو روز دانشجو بشود! مرور این روایت و بررسی سیر جریان شناسی ۶۹ ساله روز دانشجو تا به امروز در سال ۱۴۰۲



کشور می‌دانستند. چطور می‌توانستند به آمریکا خوشبین باشند وقتی نخست‌وزیر محبوبشان را از آنها گرفته بود؟ ۱۶ آذر ۱۳۳۲ یک اتفاق نبود و شانیت یک اتفاق را هم ندارد، بلکه یک نهضت جدی ضد آمریکایی بین دانشجویان را رواج داد، تا جایی که ۲۶ سال بعد سفارت آمریکا توسط عده کثیر دیگری دانشجو تسخیر شد. راه روشن آن آدم‌های دغدغه‌مند نباید گم شود، نتایجی که آنها از دخالت آمریکا به چشم دیدند، نباید دوباره تکرار شود. ۶۹ سال زمان و خونهای جوانانی که تنها دلشان استقلال می‌خواست نباید پایمال شود... این وعده الهی است که اگر یک نفر تنها و تنها یک نفر، برای اقامه قسط و حق قیام کند، خداوند او را بر تمام گروه کافران پیروز می‌کند. همان گونه که پس از ۶۹ سال خون سه دانشجوی دانشگاه تهران همچنان می‌جوشد...

هم نبود و به تیر اندازی ختم شد، در جریان همین تیر اندازی سه تن از دانشجویان به شهادت رسیدند. داستان پرغصه استکبار ستیزی دانشجویان اما به همین جا ختم نشد و فردای آن روز در شرایطی که فضای دانشگاه با پادگان بی شباهت نبود، به نیکسون در دانشگاه تهران دکتری افتخاری حقوق داده شد. یعنی نه تنها سه تن از جوانان کشور پیش پای آقای معاون اول قربانی شدند بلکه در همان مکان دکتری افتخاری نیز به او اعطا شد! پس ۶۹ سال شاید بتوان گفت ۱۶ آذر ۳۲ روز گرامیداشت دانشجویان ضد آمریکایی است. روزی که هر دانشجویی با هر ایدئولوژی تحمل آمریکا را ندارد. دانشجویان دلبسته به جبهه ملی مسلمان هم بودند اما لزوماً به تفکرات حاکمیت اسلام قائل نبودند، اما با همین طرز نگاه هم آمریکا و عامل خارجی را مغایر با رشد و پیشرفت

نیکسون معاون اول رییس جمهور آمریکا که بعدها خودش هم تنها رییس جمهور مستعفی آمریکا شد به ایران سفر کرد تا هم دیدار رسمی با شاه ایران انجام دهد و هم روابط ایران با انگلیس که در دولت مصدق قطع شده بود را فیصله دهد. این موضوع بهانه جدی‌ای را فراهم کرد تا اعتراض دانشجویان شعله‌ور شود. تا قبل از سال ۳۲ و در دهه ۲۰ حزب توده در دانشگاه‌های ایران طرفداران زیادی داشت، اما بعد از نخست‌وزیری مصدق و ملی شدن صنعت نفت توسط او و حامیان او معروف به جبهه ملی، تفکرات این گروه بین دانشجویان طرفدار زیادی پیدا کرد. جبهه ملی که رهبران اصلی وفادار به مصدق خود را از دست داده بود، با نام نهضت ملی مقاومت به کار خود ادامه داد. به سفارش همین گروه پس از اعلام رسمی دولت برای از سرگیری روابط با انگلیس و آمریکا دانشجویان دانشگاه تهران دست به فعالیت‌های سیاسی مختلف زدند و جو دانشگاه عملاً بشدت ملت‌هپ شد. دانشجویان فعال در کلاس‌ها سخنرانی می‌کردند و برای یک دیگر شرح می‌دادند که چه اتفاقی در جریان است. این موضوع جو دانشگاه را از آرامش خارج کرد و همین موضوع بهانه حضور گارد سلطنتی به فضای دانشگاه را فراهم کرد، حضوری که بدون خشونت

انجمن اسلامی دانشگاه الزهرا (س) در صفحات مجازی:

  @anjomanalzahra

 @anjoman_eslami_alzahra

شماره تماس: ۰۲۱۸۸۰۴۸۰۲۶